pelo ordenamento jurídico, em especial com a finalidade de evitar a repetição de eventos semelhantes. 

Desta feita, considerando-se a gravidade da situação, em razão da 

evidente conotação racial da ofensa, reputa-se mais razoável fixar o valor da indenização por danos 

morais no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Ante o exposto, dá-se provimento parcial ao recurso da Autora para 

aumentar o valor da indenização por danos morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com atualização monetária na 

forma da Súmula nº 439 do C. TST. 

ACÓRDÃO 

Em Sessão Virtual realizada nesta data, sob a Presidência da Excelentíssima 

Desembargadora Ana Carolina Zaina; presente a Excelentíssima Procuradora Viviane Dockhorn Weffort, representante do

[...]

Regional do Trabalho da 9ª Região, por unanimidade de votos, CONHECER DOS RECURSOS ORDINÁRIOS DA 

AUTORA E DA RÉ, assim como das contrarrazões apresentadas pela Ré. No mérito, por igual votação,  

DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO ORDINÁRIO DA AUTORA, para aumentar o 

valor da indenização por danos morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com atualização monetária 

na forma da Súmula nº 439 do C. TST. Sem divergência de votos, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO 

ORDINÁRIO DA RÉ, para afastar a condenação ao pagamento das horas extras 

decorrentes da violação ao intervalo de 11h entre duas jornadas de trabalho (art. 66, da CLT). Tudo nos 

termos da fundamentação. 

Custas acrescidas a R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), incidentes 

sobre o novo valor ora arbitrado provisoriamente à condenação, no importe de R$ 23.000,00 (vinte e três 

mil reais). 

Intimem-se. 

Curitiba, 26 de maio de 2020. 

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA MENDONCA 

Relator